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در اعتراض به اتهام زنی بی اساس 
سازمان امنیت ملی هلند علیه ایران:

سفیر هلند به وزارت  امور  خارجه 
احضار شد

در پی طرح ادعاهای بی اساس علیه 
ایران از سوی سازمان امنیت ملی هلند، 
امیل فردریک دوبونت، ســفیر این کشور 
در تهران، توســط علیرضا یوسفی، مدیر 
کل غرب اروپــای وزارت امــور خارجه 
ایــران، احضار  و مراتب اعتراض شــدید 

کشورمان در این زمینه به او ابلاغ شد.
در این جلســه احضار، مدیر کل غرب 
اروپای وزارت امور خارجه ایران، ادعاهای 
مندرج در گزارش سالانه نهاد امنیت ملی 
هلند علیه جمهوری اســلامی ایران را رد 
کرد و هرگونه دخالــت ایران در عملیات 
سوءقصد در این کشور را بی اساس خواند. 
علیرضا یوسفی با مردود دانستن اظهارات 
ســخنگوی وزارت کشــور هلند مبنی بر 
اتهام زنی به ایران و احضار سفیر جمهوری 
اســلامی ایــران بر اســاس «ســوءظن یا 
احتمــالات» مطرح شــده از ســوی نهاد 
امنیت ملی این کشور، تصریح کرد: «جای 
تأسف اســت که دستگاه دیپلماسی هلند 
به سادگی بر اســاس گمانه زنی و سوءظن 
تزریق شــده از ســوی نهادهــای امنیتی 
این کشــور و رژیم صهیونیســتی، اتهامی 
بی اســاس را متوجه ایران کرده و متعاقبا 
بر اســاس این دروغ مضحک، سفیر ایران 
را احضار می کند». مدیر کل اروپای غربی 
وزارت امور خارجه ایران، این اقدام وزارت 
خارجه هلند را نوعی فرافکنی آشــکار و 
غیرقابل قبول دانســت و تأکید کرد  طرفی 
کــه باید در مــورد پناه دادن بــه مجرمان 
و تروریســت های شناســنامه دار پاسخ گو 
باشــد، از جایگاه اخلاقی بــرای اتهام زنی 
به دیگران برخوردار نیســت. یوســفی از 
وزارت خارجه هلنــد دعوت کرد  با اتخاذ 
رویکردی حرفــه ای و محترمانه در مورد 
روابــط دوجانبــه با جمهوری اســلامی 
ایران، از تکرار اتهام های ناصواب و بی مبنا 
خودداری کند و همچنین از حمایت های 
همه جانبــه از رژیم نســل کش اســرائیل 
دســت بــردارد تا نقــش ســازنده ای در 
تحولات منطقه غرب آسیا ایفا کند. سفیر 
هلند در پایان اعــلام کرد  مراتب اعتراض 
ایــران را به دولــت متبوع خــود منتقل 

خواهد کرد.

شمخانی: مذاکرات مسقط فرصتی 
برای موفقیت مشترک است

شــمخانی تأکید کرد: مذاکرات مسقط 
می تواند فرصتی برای موفقیت مشــترک 
بر پایــه شــفافیت، تــوازن و قانون گرایی 
باشد. علی شــمخانی در حساب کاربری 
خود در شــبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
«پرونده هــای اصلی  ترامپ بعــد از ۱۰۰ 
روز بلاتکلیف انــد: یمــن، غــزه، اوکراین، 
بودجــه.  کســری  و  تعرفه هــا  جنــگ 
برای   مذاکرات مســقط می تواند فرصتی 
موفقیت مشترک باشــد؛ بر پایه شفافیت 
(تضمین عدم انحراف)، توازن (رفع همه 
تحریم ها) و قانون گرایی (غنی ســازی در 

چارچوب حقوق بین الملل)».

 بروجردی:
اراده طرفین، دستیابی به نتیجه 

در  مذاکرات  است
 عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجــی مجلس با اشــاره بــه مذاکرات 
غیرمســتقیم ایران و آمریــکا گفت: اراده 
طرفین بر این است که مذاکرات به نتیجه 
برسد چون گزینه  دیگری نیز وجود ندارد. 
 علاءالدین بروجردی در گفت وگو با ایســنا 
گفــت: فکر می کنم مراحل ســاده  کار در 
غیرمســتقیم  مذاکــرات  دوم  و  اول  دور 
ایران و آمریکا ســپری شده است. معمولا 
وقتی کار وارد مرحله کارشناسی می شود، 
مرحلــه چانه زنــی و بخش مشــکل کار 
اســت.  او افزود: آنچه  از ظواهر پیداست، 
اراده  طرفین بر این اســت کــه کار به یک 
نتیجــه ای برســد؛ البته اگــر رژیم خبیث 
تخریب  دنبال  به شــدت  که  صهیونیستی 
کار اســت، نتوانــد در بخــش آمریکایی 
تأثیرگذار باشد، چشــم انداز روشن تری در 
آینده وجــود دارد.  این عضو کمیســیون 
امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس 
در عین حال گفت: البتــه این یک تحلیل 
خوش بینانه اســت؛ واقعیت این است که 
ما وارد مرحله  ســخت تر کار می شــویم.  
بروجردی افــزود: اراده بر این اســت که 
مذاکــرات به نتیجه برســد چــون گزینه  
نــدارد. جمهوری  نیــز وجــود  دیگــری 
اسلامی ایران از حق مسلم هسته ای  خود 
عقب نشینی نمی کند، پس اگر آمریکایی ها 
به  دنبال رفع نگرانــی  و دریافت تضمین 
هستند، باید امتیاز دهند که این امتیاز رفع 

تحریم هاست.

 تهران و باکو بار دیگر شاهد یک رویداد مهم هستند و سفر رسمی آقای دکتر 
پزشکیان، رئیس جمهوری اسلامی ایران، به جمهوری آذربایجان، این رویداد 
مهم را رقم خواهد زد. روابط پرفراز و نشیب تهران و باکو اگرچه در مقاطعی با روندی 
آهســته مواجه بوده، اما اراده دولت چهاردهم برای تقویت روابط با همســایگان و 
تمایل جمهوری آذربایجان برای تقویت مناسبات دوستانه با ایران، آغاز فصل جدیدی 
از ارتباطات حسنه را نوید می دهد. سفر دکتر پزشکیان به باکو، مؤید این است که دو 
کشور همســایه، با مرزهای طولانی و سابقه دوستی عمیق و خویشاوندی تاریخی، 
ناگزیر به اعتلا و ارتقای روابط بوده و می خواهند و می توانند روابط دوستانه خود را 
در مسیری مثبت و سازنده ادامه دهند. در ابعاد دوجانبه، برگزاری نشست کمیسیون 
مشترک اقتصادی دو کشور در روزهای اخیر که با حضور خانم فرزانه صادق، وزیر راه 
و شهرسازی، در باکو برگزار شد، نشان داد  دو کشور دارای فرصت های بسیاری برای 
همکاری هســتند. در واقع طرفین به ویژه در حوزه هــای حمل ونقل، انرژی، تجارت، 
گردشــگری، کشــاورزی، بانکی و هماهنگی برای مقابله با تهدیدات و چالش های 
امنیتــی مانند تروریســم، جرائم ســازمان یافته و قاچــاق مواد مخــدر، می توانند 
همکاری های مؤثر داشته باشند. این موارد به طور طبیعی در دیدار رؤسای جمهور 
دو کشــور نیز پیگیری شده و در اجرای آنها تســریع خواهد شد. از سوی دیگر، سفر 
رئیس جمهور کشورمان به باکو در زمانی انجام می شود که سایه یک جنگ ۳۰ساله 
بین آذربایجان و ارمنســتان برطرف شده و پس از به رسمیت شناخته شدن تمامیت 
ارضی طرفین از ســوی دو کشور و حل مناقشــه قره باغ، اراده باکو و ایروان بر تثبیت 
مرزهای شناخته شده بین المللی قرار گرفته و مسیر دستیابی به صلح نهایی هموار 
شده است. طبعا اســتقرار ثبات و امنیت در قفقاز جنوبی که همواره مورد حمایت 
ایران بوده، می تواند موجب تسهیل و نهادینه کردن همکاری های مشترک اقتصادی 
بین ایران و جمهوری آذربایجان شده و توسعه مناسبات راهبردی را میسر کند. در این 
شرایط، تهران و باکو می توانند با اعمال رویکردهای عمل گرایانه، در سایه هم افزایی 
مثبت مبتنی بر اشتراکات فراوان و در فضای اعتماد متقابل، منافع اقتصادی خود را 
تأمین کنند. تکمیل احداث خط آهن رشــت - آستارا، رفع موانع گمرکی و تعرفه ای 
برای افزایش تبادلات تجاری، گســترش ارتباطات گردشــگری، یافتــن راهکار برای 
بهره برداری از حوزه مشــترک نفتی در دریای خزر و همکاری برای بازسازی مناطق 
آزادشده آذربایجان، از جمله محورهایی است که می تواند در سفر آقای پزشکیان به 
باکــو مورد مذاکره و توافــق قرار گیرد. نکته آخر اینکه مقامات دو کشــور به خوبی 
می دانند مناســبات حســنه فی مابین، دشــمنان قســم خورده ای همچــون رژیم 
صهیونیســتی دارد که از هیچ اقدامی برای ایجاد اختلال در روابط تهران-باکو دریغ 
نخواهند کرد. در روزهای اخیر و پس از اعلام خبر سفر آقای پزشکیان به باکو نیز یک 
سلســله عملیات روانی توسط رسانه های اســرائیلی و عناصر وابسته آغاز شده که 
طبعا مقامات و رسانه های دو کشور، با مدیریت هوشمندانه و آگاهانه، این تحرکات را 
بی اثر خواهند گذاشــت. در مجموع، ســفر رئیس جمهور به جمهوری آذربایجان، 
فرصتی مهم و گام بلندی است که می تواند تقویت مناسبات دوجانبه و چندجانبه را 

در پی داشته و نمادی از موفقیت دیپلماسی عمل گرای دولت چهاردهم باشد.

اهل سنت  تقدیرآمیز  استابوترابی فرد:  برخورد با  عوامل توهین به مقدسات 
حجت الاسلام و المســلمین محمدحســن ابوترابی فرد در خطبه های نماز 
جمعه این هفته تهران با تأکید بر لزوم حفظ وحدت و انسجام امت اسلامی، 
اظهار کرد: وحدت بلندترین کلمه در قرآن است. در سایه وحدت ما در جامعه است 
که قرآن در متن جامعه حضور می یابد. مبادا در این عرصه لغزشــی رخ دهد. او با 
اشــاره به روایتی از امام صادق (ع) ادامه داد: در روایتی از ایشــان آمده اســت که 
هرکس در نماز جماعت جامعه اهل ســنت شرکت کند و در صف اول حضور پیدا 
کند تا وحدت امت اســلامی را فریاد کند، گویا که در پشــت سر پیامبر نماز خوانده 
است. خطیب موقت نماز جمعه تهران تصریح کرد: باید صفوف مسلمانان را متحد 
کنیم. از مهم ترین گام های تحول آفرین رهبری انقلاب، خلق عالی ترین مقام وحدت 
در جامعه اسلامی در شرق و غرب آسیا و کشورهای مسلمان همسایه است و باید 
مراقب حفظ آن باشــیم. ابوترابی فرد همچنین در بخش دیگری از خطبه های نماز 
جمعــه، با تقدیر از اقدام قوه قضائیه برای برخورد با عوامل پخش برنامه موهن از 
شــبکه یک سیما، گفت: از اقدام بهنگام ســازمان صداوسیما و تدبیر قوه قضائیه و 
ریاست عالم و هوشمند این قوه در برخورد قاطع با عوامل توهین به مقدسات اهل 
سنت و خدشه به وحدت ملی و انسجام اسلامی در مسئله تلخ اخیر تشکر می کنیم.  

 پورمحمدی جزئیات پرونده «کرسنت» را  اعلام کرد
رئیس اسبق سازمان بازرســی کل کشور جزئیاتی از بررسی پرونده قرارداد 
کرسنت را اعلام کرد. به گزارش ایسنا، حجت الاسلام مصطفی پورمحمدی 
در پاسخ به پرسشی درباره پرونده کرسنت اظهار کرد: کرسنت قبل از اینکه من به 
دولت نهم آقای احمدی نژاد بروم، در دولت هشتم مطرح شد. من در دولت آقای 
احمدی نژاد بعد از وزارت کشــور به سازمان بازرسی رفتم و این گزارش به سازمان 
آمد. من اطلاعات ریز نداشــتم و به دوســتان گفتم مســئله خیلی مهمی است و 
سریعا پیگیری کنید. او افزود: پرونده کرسنت هم با دقت تا آنجا که اطلاعاتی بود 
پیگیری شــد و مورد توجه داخلی و خارجی قــرار گرفت. در محافل داخلی همه 
آقایان مدعی هســتند  به گزارش ســازمان بازرسی اســتناد می کنند. پورمحمدی 
تصریح کرد: در خارج کشــور هم به گزارش سازمان بازرسی چندین  بار اشاره شده 
بود. اگر قراردادی خوب امضا نشــده و برای کشــور تعهدی ایجاد شــده، باید ما 
حواســمان را جمع می کردیم تا با کمترین خسارت، قرارداد حل شود اما متأسفانه 
گفتیم تخلف و سوءاســتفاده شــده اســت. البته فســاد درســت اســت و آقای 
محســنی اژه ای هم گفته بود که متخلفان مجازات شــده اند اما قرارداد، غیر فساد 
است. رئیس اسبق سازمان بازرسی کل کشور یادآور شد: در جلسات بین المللی دو 
تا ســه  بار به استناد گزارش سازمان بازرسی که در زمان ما تولید شده بود، از افراد 
نام برده شده است. اما اگر قراردادی خوب امضا نشده و برای کشور تعهدی ایجاد 
کرده است، باید ما حواسمان را جمع و با کمترین خسارت قرارداد را حل می کردیم. 
وزیر اســبق کشــور ادامه داد: ما گفتیم در این پرونده تخلف، سوءاستفاده و فساد 
ایجاد شــده که درســت است و آقای محســنی اژه ای هم با این فســاد برخورد و 
متخلفــان را مجازات کرده اســت، اما قرارداد، غیر فســادِ در پرونده، بین المللی و 
مرتبط با منافع ملی اســت. پورمحمدی تأکید کرد: ما نباید قرارداد را به خاطر یک 
عده مفســد که می خواهیم مجازات کنیم، پشــت گوش بیندازیم و معطل کنیم و 
خســارات عظیم بر کشــور وارد ســازیم. این موضوع در دو مبحث مطرح است و 
مبنــای آن فرق می کند. اما متأســفانه بــه خاطر محدود کــردن و برخی حرفای 

این چنینی، ضررهای غیرقابل جبران به کشور وارد شده است.

رهبر  انقلاب در مراسم عزاداری شهادت امام صادق(ع):
خط ائمه، خط  ایستادگی و  استقامت است 

خبر یادداشت

خبر

سیـاستسیـاست

 رهبر انقلاب اسلامی در مراســم عزاداری شهادت حضرت امام صادق (ع) گفتند که خط ائمه، 
خط ایســتادگی و استقامت است و درس ائمه، درس منطق و استدلال به شمار می رود. به گزارش 
ایســنا، حضرت آیت االله خامنه ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی، در مراسم عزاداری شهادت حضرت 
امام جعفر صادق علیه الســلام که چهارم اردیبهشت ۱۴۰۴ برگزار شد، تأکید کردند: خط ائمه، خط 

ایستادگی و استقامت است و درس ائمه، درس منطق و استدلال به شمار می رود.
گزیــده بیانات رهبر انقلاب در پایان این مجلــس را در ادامه بخوانید: در زمان امام صادق (علیه 
الصلاة و الســلام) در تقدیر الهی -و نه در قضای محتوم الهی- بنا بوده یک تحولی اتفاق بیفتد به 
نفع ائمه هدی (علیهم السلام). این را در روایات متعددی که وارد شده، انسان می فهمد. یک روایت 
از حضرت صادق (علیه السلام) است که می فرماید که «اِنّ االلهَ قَدّرَ هذا الَامرَ فی سَنَةِ سَبعین»(۱). 
خــدای متعال این امر را، یعنی امر امامت را -امامتِ به معنــای واقعی را- در تقدیر خودش برای 
سال ۷۰ هجری گذاشته بود. ببینید؛ وقتی که امام حسن مجتبی صلح کردند با معاویه، یک عده ای 
می آمدند گلــه می کردند و اعتراض می کردند. حضرت می فرمودند که: «مــا تَدری لَعَلَّه فِتنَةٌ لَکُم 
وَ مَتاعٌ الی حین»؛ این تا یک وقتی اســت، این موقّت اســت. یعنی در کلمات امام حســن مجتبی 
(علیه السلام) اشاره شده به اینکه این حادثه، این تسلّط کفر و نفاق، بنا نیست دائمی باشد؛ در تقدیر 
الهی این موقّت است. تا کی؟ تا سال ۷۰. یعنی طبق همین روایت، سال ۷۰ هجری بنا است هر کس 
از اهل  بیت در قید حیات اســت، قیام کند و حکومت را به دست بگیرد، و امامت واقعی تحقّق پیدا 
کند. بعد حضرت می فرمایند: فَلَمّا قُتِلَ الحُســینُ علیه الســلام اِشــتَدَّ غَضَبُ االلهِ عَلی اَهلِ الَارضِ 
ــرَهُ الِی مِئَةٍ وَ ارَبَعین؛ یعنی حادثه کربــلا، این بی اعتنایی مردم به مبانی دینی، این اِعراض آنها،  فَاَخَّ
اثرش این بود که این تقدیر الهی عقب افتاد تا سال ۱۴۰. ۱۴۰ زمان امام صادق (علیه السلام) است 
دیگر، که حضرت [سال] ۱۴۸ از دنیا رفتند. این را شیعه می دانستند. یعنی خواص شیعه می دانستند. 
لذا مثــلا در یک روایتی دارد کــه زُراره به اصحابش -زراره که خب جزء نزدیکان اســت- می گوید
 لا تَــری عَلی أعوادِها اِلا جعفــرا؛ً (۲) اعواد، [یعنی] پایه های منبر، منبر خلافت؛ یعنی من جعفر را 
دارم می بینم که روی این منبر خواهد نشست. این [جور] است. یا در یک روایت دیگر باز همین زراره 
-چون زراره ســاکن کوفه بود- پیغام می دهد به حضرت صادق (علیه  الســلام) و عرض می کند که 
یکی از دوستان ما از شیعیان مقروض شده و طلبکارها دنبالش هستند. او هم برای اینکه پول ندارد، 
گذاشته از شهر رفته، آواره شده. اگر این قضیه، یعنی قضیه خلافت، تا همین یکی، دو سال بنا است 
انجام بگیرد -در روایت، هذا الأمر دارد؛ [یعنی] اگر این قضیه بنا اســت همین یکی، دو ســال انجام 
بگیرد- خوب این [شــخص] باشد تا شما بیایی ســر کار، و قضایا حل می شود؛ اما اگر طولانی است، 
رفقا پول جمع کنند و قرض او را بدهند(۳). یعنی کســی مثل زراره منتظر بوده که در همین یکی، 
دو ساله مسئله تمام بشود. اینکه شما می بینید می آیند خدمت حضرت صادق و مدام می گویند آقا، 

چرا قیام نمی کنید، [چرا] قیام نمی کنید، ناشی از این است که منتظرند؛ [یعنی] یک چیزی شنفته اند، 
یک مطلبی به گوش شــان رسیده. بعد دنباله همان روایت که [ســال] ۱۴۰ را معیّن فرمود، فرمود: 
شما افشا کردید، خدا عقب انداخت. یعنی اگر شیعیان دهن شان قرص بود و افشا نمی کردند، شاید 
همان وقت قضیه تمام می شد؛ و شما ببینید تاریخ چقدر تغییر پیدا می کرد! اصلا مسیر بشر یک مسیر 
دیگری می شــد و امروز دنیا، دنیای دیگری بود، یعنی کوتاهی های ما، یک جا دهن لقی مان، یک جا 
کمک نکردن مــان، یک جا اعتراض کردن بیخودی مان، یک جا صبرنکردن مان، یک جا تحلیل غلطی 
که از اوضاع می کنیم، گاهی تأثیر می گذارد -[آن هم] تأثیرات تاریخی- یعنی این جور مسیر را عوض 

می کند؛ لذا خیلی باید مراقبت کرد.
و البته زندگی امام صادق (علیه السلام) زندگی فوق العاده ای است، زندگی عجیبی است، زندگی 
موفقی است از لحاظ اشاعه احکام الهی و روایات فراوانی که از آن بزرگوار و اصحاب ایشان داریم. 
البته این چهار هزار شاگردی که [برای حضرت] نقل می شود، شنونده خیال می کند که حضرت یک 
درسی شروع می کردند، چهار هزار نفر آنجا می نشستند؛ این [جور] نیست. در طول عمر این بزرگوار 
چهار هزار نفر از ایشان روایت کرده اند -آن طورکه حالا در آن کتاب هست- ایشان چهار هزار نفر راوی 
دارند؛ چهار هزار شاگرد به این معنا است؛ نه  اینکه حالا چهار هزار نفر می نشستند پای درس ایشان 
و ایشــان درس می دادند. و ماها دوریم از زندگی ائمه؛ اطلاعات مان کم اســت، هم از کلمات شان، 
هم از بیانات شــان، روایات شــان، و حالات زندگی شان. این قضایایی هم که در روایات ما است و نقل 
می شــود که ایشان را بردند پیش منصور و منصور به ایشان شدت خشم نشان داد، ایشان هم گفتند 
که «یابن  عمّ! بزرگان، پیغمبران مظلوم واقع شدند، آنها بخشیدند، تو هم ما را ببخش»، اینها را بنده 
به طور قاطع می گویم دروغ اســت؛ به طور قاطع اینها واقعیــت ندارد. امام با هیچ کس این جوری 
حرف نمی زند؛ چه آن وقتی که خطر کشته شدن باشد، چه خطر کشته شدن نباشد؛ هرچه؛ امام اصلا 
این جوری حرف نمی زند. راوی [این حرف] کیســت؟ ربیع؛ راوی اش ربیع خادم اســت! ربیع، خادم 
منصور است، یعنی همه کاره منصور است؛ یک فرد درباریِ دروغ گویِ مثلا این جوری. این [شخص] 
آمده نقل کرده که امام صادق این جوری گفت. خب این برای از بین بردن روحیه شــیعه ابزار خوبی 
است دیگر؛ لذا از نقل اینها مطلقا باید اجتناب کرد. بعضی ها بیخودی نقل می کنند، در حالی که این 
روایات، روایات درستی نیست. ائمّه درس استقامت و درس ایستادگی و درس منطق [می دادند]؛ و 

در سخن گفتن با منطق، استدلال، طرف را گیر انداختن.
شما ببینید حضرت زینب در مجلس ابن زیاد، در مجلس یزید چه جوری حرف می زند! آن درست 
اســت؛ آن خط، خط درست ائمه است. هر کسی ایســتادگی کند، در خط این بزرگواران دارد حرکت 
می کند. امروز هم اینهایی که در غزه، در لبنان دارند ایســتادگی می کنند، اینها در واقع در خط همین 

ائمه دین، ائمه هدی دارند کار می کنند.

  در میانه  غبــار تردیدها و طنین ائتلاف هــای خاموش علیه 
گفت وگــو، عباس عراقچی با گامی تازه و نگاهی متفاوت، پرچم 
دیپلماسی را بالا برده است؛ نه از سر ضعف که با اتکا به ابتکار. 
او نه به انتظار دعوت که با پیشــنهاد سفر به سه پایتخت غربی، 
راهــی برای عبور از انســداد ســاخته؛ راهی کــه اگرچه هموار 
نیســت، اما نخستین نشانه  از اراده ای  اســت برای پایان دادن به 

بازی فرساینده  بی اعتمادی.
این  بــار  برخلاف گذشــته، ایــران منتظر «چراغ  ســبز» غرب 
نمانده؛ خود مسیر را گشــوده و طرف مقابل را در برابر انتخابی 
تازه قرار داده است: شنیدن صدای دیپلماسی  یا تکرار سناریوی 
ســوخته  فشــار. عراقچی می داند که زمان، سرمایه ای است که 
نباید به  پای تردید دیگران بســوزد. پیشــنهاد ســفر به پاریس، 
برلین و لندن نه یک تعارف دیپلماتیک، که آزمونی اســت برای 
سنجش اراده  اروپا؛ آزمونی که نتیجه اش می تواند تکلیف فصل 
تــازه ای از تعامل یا تقابل را روشــن کند. عبــاس عراقچی، وزیر 
امور خارجه کشــورمان، این روزها در تلاش اســت مسیر تازه ای 
برای کاهش تنش میان ایران و غرب ترسیم کند. پس از سفر به 
روســیه و چین و گفت وگو با مقام های ارشد این کشورها، اکنون 
عراقچی پیشــنهاد داده با سفر به سه کشور اروپایی رایزنی هایی 
را در چارچــوب «تعامل به جای تقابل» پیش ببرد و وزارت امور 

خارجه فرانسه از این پیشنهاد استقبال کرده است.
سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، در حالی به پکن 
و مسکو سفر کرده و خود را آماده گفت وگو با اروپا نشان داده که 
سه کشور تروئیکای اروپایی به جز فرانسه، هنوز تصمیم روشنی 
درباره پیشــنهاد او برای آغاز گفت وگوهای تازه اتخاذ نکرده اند. 
این تحرکات، در آســتانه دور ســوم گفت وگوهای غیرمســتقیم 
ایران و آمریکا که قرار اســت امروز در مسقط برگزار شود، ابعاد 

جدیدی از تلاش های دیپلماتیک تهران را آشکار می کند.
عراقچــی در جریان ســفر به پکن با وانگ یــی، وزیر خارجه 
چین، دیــدار کرد و یک هفتــه قبل تر نیز در مســکو با ولادیمیر 
پوتین و ســرگئی لاوروف گفت وگو داشت تا متحدان سنتی ایران 
را در جریان روند گفت وگوهای غیرمســتقیم با آمریکا قرار دهد. 
به موازات این رایزنی ها، عراقچی با کشــورهای عربی حاشــیه 
خلیج فارس نیز در تماس تلفنی بوده و آنها را از مسیر مذاکرات 
مطلع کرده اســت. این تماس ها با هدف هماهنگی منطقه ای و 
پیشگیری از سوءبرداشــت ها در فضای مذاکرات انجام شده اند. 
ایــن ابتــکار عراقچی نه تنها بر شفاف ســازی مواضــع ایران در 
مذاکرات غیرمستقیم با آمریکا متمرکز بود، بلکه بر تقویت روابط 
دوجانبه و هماهنگی بیشتر در مسائل منطقه ای تأکید داشت. با 
اینکه عمان همچنان میزبان مذاکرات اســت، اما عراقچی پس 
از مذاکــرات با بدر بن حمد البوســعیدی، وزیر خارجه عمان، در 
تماس تلفنی ۲۳ فروردین، از نقش میانجی گری عمان قدردانی 
و بر ادامه مذاکرات غیرمســتقیم تأکیــد کرد. وزیر خارجه عمان 
نیز فضای مذاکرات را «دوســتانه» خواند و اعلام کرد  عمان به 

تسهیل گفت وگوها ادامه خواهد داد.
در ادامــه بــا جدی شــدن مذاکــرات، در تماس بــا فیصل 
بن فرحان، وزیر خارجه عربستان، عراقچی نتایج مذاکرات عمان 
را تشریح کرد و اطمینان داد که ایران به دنبال توافقی است که 
ثبات منطقه را تقویت کند. بن فرحان از مذاکرات اســتقبال کرد 
اما خواستار «شــفافیت در برنامه هسته ای ایران» شد؛ نقطه ای 

که به وضوح نشان دهنده توجه عربستان به این موضوع حساس 
است.

همچنیــن عراقچــی بــا محمــد بن عبدالرحمــن آل ثانی، 
نخســت وزیر و وزیر خارجه قطر، گفت وگو  و بــر تعهد ایران به 
مذاکرات مؤثر تأکید کرد. آل ثانی نیز اعلام کرد  قطر آماده اســت 

از این گفت وگوها حمایت کند.
در تمــاس با هــاکان فیــدان، وزیر خارجه ترکیــه، عراقچی 
توضیــح داد  ایــران به دنبــال توافقی متوازن اســت و از ترکیه 
خواست  از دیپلماسی حمایت کند. فیدان نیز از کاهش تنش ها 
اســتقبال کــرد . در همین راســتا بــا توجه به ایــن واقعیت که 
میانجی گری امارات خواســت آمریکا بود اما ایران تمایل داشت 
با عمان این مذاکرات غیر مســتقیم انجام شود و این امر ممکن 
بود ســبب ناراحتی اماراتی ها شــود، عراقچــی در گفت وگو با 
عبداالله بن زاید، وزیر خارجه امارات، بر تقویت روابط اقتصادی و 
هماهنگــی در مذاکرات تأکید کرد. بن زاید نیز بر رعایت تعهدات 
بین المللــی تأکید کرد؛ نشــانه ای از تلاش امــارات برای حفظ 
تعادل در روابط با ایران و غرب. وزیر امور  خارجه کشــورمان با 
فؤاد حســین، وزیر خارجه عراق هــم تماس گرفت و بر اهمیت 
هماهنگی در مسائل منطقه ای و حمایت عراق از مذاکرات تأکید 
کرد؛ تأکیدی که روابط نزدیک دو کشــور را در عرصه دیپلماسی 

تقویت می کند.
در همین راســتا، وزیر خارجه مصر و وزیر امور خارجه کویت 
نیز در گفت وگوی تلفنی با ســید عباس عراقچی و با اشــاره به 
بیانیه های رسمی کشورشان، از گفت وگوهای مسقط استقبال  و 
ابراز امیدواری کردند که این گفت وگوها به نتیجه مطلوب برسد.
بنابراین بر خلاف فضای ســرد دوران برجام، امروز کشورهای 
عربی به شکلی آشکار یا تلویحی از مسیر گفت وگو میان ایران و 

غرب حمایت کرده اند.
در همین حال، عراقچی از آمادگی خود برای ســفر به ســه 
کشــور اروپایی ســخن گفته و تأکید کرده که پس از رایزنی های 
مسکو و پکن، آماده است  اولین گام را با سفر به پاریس، برلین و 
لندن بردارد، فرانسه از میان سه کشور اروپایی، نخستین کشوری 
بود که واکنش نشان داد. ســخنگوی وزارت خارجه فرانسه در 
گفت وگو با خبرگزاری فرانســه اعلام کرد: «پاریس با کمال میل 
به گفت وگو بــا ایران ادامه خواهــد داد و از راه حل دیپلماتیک 
در پرونده هسته ای ایران حمایت می کند». با این حال، کریستف 
لموئن، ســخنگوی دســتگاه دیپلماسی فرانســه، تصریح کرد: 
«منتظریم ببینیم این اعلام با اقدامات عملی همراه خواهد شــد 

یا نه».
 آلمان و بریتانیا هنوز واکنشــی به پیشــنهاد عراقچی نشــان 

نداده انــد، هرچنــد در هفته هــای گذشــته چند دور نشســت 
کارشناسی و سیاسی میان طرفین در اروپا برگزار شده است.

عراقچی هفتم فروردین ماه سال  جاری و هم زمان با برگزاری 
نشست کارشناسی ایران و سه کشــور اروپایی در ژنو، در تماس 
تلفنی  دیوید لمــی، همتای انگلیســی اش، از برخی تحرکات و 
مواضع غیرسازنده کشــور های اروپایی و اتحادیه اروپا از جمله 
اعمــال و ادامــه تحریم های مختلف علیه ایــران به بهانه های 
واهی، ابراز ناامیدی کرد و خواهان تجدیدنظر سه کشور اروپایی 

در رویکرد های خود درباره ایران و غرب آسیا شده بود.
در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل نیز عراقچی با وزرای 
خارجه ســه کشــور اروپایی دیدار کرده و پیشــنهاد گفت وگوی 
مســتقیم و چندجانبــه را ارائــه داده بــود. او حــالا می گوید: 
«متأســفانه آنها راه ســخت را انتخــاب کردنــد». عراقچی در 
مواضع تازه اش با بیان اینکه توپ اکنون در زمین اروپایی هاست، 
تأکید کرده: «آنها فرصت دارند خود را از نفوذ گروه های ذی نفع 

خاص رها کنند و مسیری متفاوت را شکل دهند».
 در همین راستا، او همچنین به تلاش های اخیر اسرائیل برای 
انحراف دیپلماسی اشاره کرده و نوشته است: «تلاش های رژیم 
اســرائیل و برخی گروه های ذی نفع خــاص برای منحرف کردن 
دیپلماسی - با اســتفاده از انواع تاکتیک ها - برای همگان کاملا 

واضح است».
اکنون و در آســتانه ســومین دور مذاکرات غیرمستقیم ایران 

و آمریــکا، دیپلماســی ایران در 
بازی هم زمــان روی چند  حال 
اســت: چین  صفحه شــطرنج 
هم پیمانان  به  عنوان  روســیه  و 
اســتراتژیک، کشــورهای عربی 
به  عنوان همســایگان حساس و 
اروپا به  عنــوان مخاطب دیرپای 

سیاست خارجی ایران.
هنوز  اگرچه  عراقچی   تلاش 
بــه نتیجــه مشــخصی در باره 
اروپا نرســیده، اما بازتاب دهنده 
آن  در  کــه  اســت  راهبــردی 
«تعامل به جای تقابل» به عنوان 
محــور گفت وگو مطرح شــده. 
اکنــون باید دید آیا اروپا مســیر 
متفاوتی در پیش خواهد گرفت 
یا همچنان در سایه بی اعتمادی 

باقی خواهد ماند.

سیدعباس عراقچی در تلاش برای باز کردن مسیر جدید در مذاکرات با غرب

اروپا  در دو راهی؛ ابتکار ایران یا تکرار انسداد؟ 

دور  سومین  آستانه  در 
مذاکرات غیرمســتقیم 
آمریــکا،  و  ایــران 
دیپلماســی ایــران در 
حــال بــازی هم زمان 
صفحــه  چنــد  روی 
چین  اســت:  شطرنج 
به عنــوان  روســیه  و 
هم پیمانان استراتژیک، 
عربــی  کشــورهای 
همســایگان  به  عنوان 
حساس و اروپا به  عنوان 
دیرپــای  مخاطــب 

سیاست خارجی ایران

سفر رئیس جمهوری به باکو
یک رویداد مهم

وحیده کریمی

محسن  پاک آیین
 سفیر پیشین ایران در جمهوری آذربایجان


